
Ano III - Edição Nº 483 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de fevereiro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 483 - Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2023

Departamento de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2022
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA R. G. PINHEIRO EIRELI – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisições de materiais esportivos atendendo as Secretarias de:
Educação; Juventude, Esporte e Lazer; Assistência Social – FMAS, do Município de Ribas do Rio Pardo - MS, de
conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR:  O valor total estimado do presente contrato é de R$ 326.814,40 (trezentos e vinte e seis mil e oitocentos e
quatorze reais e quarenta centavos), sendo meramente estimativo, não cabendo à CONTRATADA quaisquer direitos caso
esse valor não seja atingido durante o prazo de vigência do contrato. A despesa decorrente será variável, conforme demanda
da CONTRATANTE.
 
DO PRAZO E VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 

Órgão SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade 02702 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional 08.244.009 – PROTEÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL

Categoria Econômica 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 280

Órgão SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade 02702 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional 08.244.009 – PROTEÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL



Ano III - Edição Nº 483 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de fevereiro de 2023 - Página 2

 

 

 

 

 

 
DATA DO CONTRATO: 31 de janeiro de 2023.

Categoria Econômica 44.90.52.00 – EQUIPAMENTO DE MATERIAL PERMANENTE

Ficha 287

Unidade Orçamentária 02 05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática 020501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Projeto / Atividade 2103 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Natureza da despesa 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 89

Unidade Orçamentária 02 05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática 020501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Projeto / Atividade 2103 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Natureza da despesa 3.3.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ficha 90

Órgão Orçamentário 021301

Unidade
Orçamentária

SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Função Programática 27.812.0007.2188.0000

Projeto/Atividade 2.188 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E
LAZER

Natureza 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 409 – MATERIAL DE CONSUMO

Órgão Orçamentário 021301

Unidade
Orçamentária

SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Função Programática 27.812.0007.2188.0000

Projeto/Atividade 2.188 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E
LAZER

Natureza 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha 418

Órgão Orçamentário 021301

Unidade
Orçamentária

SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Função Programática 27.812.0007.2188.0000

Projeto/Atividade 2.188 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E
LAZER

Natureza 3.3.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ficha 412



Ano III - Edição Nº 483 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de fevereiro de 2023 - Página 3

Ribas do Rio Pardo, 17 de fevereiro de 2023.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Mun. de Educação; JAQUELINE PEREIRA ARIMURA,
Secretária Mun. de Assistência Social; ANTONIO CELSO RODRGUES DA SILVA JUNIOR, Secretário Mun. de
Juventude, Esporte e Lazer e REGINALDO GARCIA PINHEIRO, Representante Legal.
 
CELINA DE MOURA
Departamento de Contratos
 

Departamento de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2022
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA BRESCHIGLIARI & CIA LTDA. – EPP
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisições de materiais esportivos atendendo as Secretarias de:
Educação; Juventude, Esporte e Lazer; Assistência Social – FMAS, do Município de Ribas do Rio Pardo - MS, de
conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor total estimado do presente contrato é de R$ 309.292,30 (trezentos e nove mil duzentos e noventa e
dois reais e trinta centavos), sendo meramente estimativo, não cabendo à CONTRATADA quaisquer direitos caso esse valor
não seja atingido durante o prazo de vigência do contrato. A despesa decorrente será variável, conforme demanda da
CONTRATANTE.
 
DO PRAZO E VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 

Órgão SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade 02702 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional 08.244.009 – PROTEÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL

Categoria Econômica 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 280

Órgão SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade 02702 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Funcional 08.244.009 – PROTEÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL

Categoria Econômica 44.90.52.00 – EQUIPAMENTO DE MATERIAL PERMANENTE

Ficha 287



Ano III - Edição Nº 483 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de fevereiro de 2023 - Página 4

 

 

 

 

 

 
DATA DO CONTRATO: 31 de janeiro de 2023.
Ribas do Rio Pardo, 17 de fevereiro de 2023.
 

Unidade Orçamentária 02 05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática 020501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Projeto / Atividade 2103 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Natureza da despesa 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 89

Unidade Orçamentária 02 05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática 020501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Projeto / Atividade 2103 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Natureza da despesa 3.3.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ficha 90

Órgão Orçamentário 021301

Unidade
Orçamentária

SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Função Programática 27.812.0007.2188.0000

Projeto/Atividade 2.188 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E
LAZER

Natureza 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 409 – MATERIAL DE CONSUMO

Órgão Orçamentário 021301

Unidade
Orçamentária

SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Função Programática 27.812.0007.2188.0000

Projeto/Atividade 2.188 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E
LAZER

Natureza 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha 418

Órgão Orçamentário 021301

Unidade
Orçamentária

SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Função Programática 27.812.0007.2188.0000

Projeto/Atividade 2.188 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E
LAZER

Natureza 3.3.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ficha 412



Ano III - Edição Nº 483 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de fevereiro de 2023 - Página 5

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Mun. de Educação; JAQUELINE PEREIRA ARIMURA,
Secretária Mun. de Assistência Social; ANTONIO CELSO RODRGUES DA SILVA JUNIOR, Secretário Mun. de
Juventude, Esporte e Lazer e DOUGLAS GELEILAITE BRESCHIGLIARI, Representante Legal.
 
CELINA DE MOURA
Departamento de Contratos
 

Departamento de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 08/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2022
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA CASA DO ATLETA LTDA – EPP
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisições de materiais esportivos atendendo as Secretarias de:
Educação; Juventude, Esporte e Lazer; Assistência Social – FMAS, do Município de Ribas do Rio Pardo - MS, de
conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor total estimado do presente contrato é de R$ 302.136,10 (trezentos e dois mil cento e trinta e seis reais e
dez centavos), sendo meramente estimativo, não cabendo à CONTRATADA quaisquer direitos caso esse valor não seja
atingido durante o prazo de vigência do contrato. A despesa decorrente será variável, conforme demanda da
CONTRATANTE.
 
DO PRAZO E VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 

 

Órgão SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade 02702 – Secretária Municipal de Assistência Social

Funcional 08.244.009 – Proteção e Inclusão Social

Categoria Econômica 33.90.30.00 – Material de Consumo

Ficha 280

Órgão SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade 02702 – Secretária Municipal de Assistência Social

Funcional 08.244.009 – Proteção e Inclusão Social

Categoria Econômica 44.90.52.00 – Equipamento de Material Permanente

Ficha 287

Unidade Orçamentária 02 05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



Ano III - Edição Nº 483 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de fevereiro de 2023 - Página 6

 

 

 

 

 
DATA DO CONTRATO: 31 de janeiro de 2023.
Ribas do Rio Pardo, 17 de fevereiro de 2023.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Mun. de Educação; JAQUELINE PEREIRA ARIMURA,
Secretária Mun. de Assistência Social; ANTONIO CELSO RODRGUES DA SILVA JUNIOR, Secretário Mun. de
Juventude, Esporte e Lazer e CARLOS ALBERTO VILALBA, Representante Legal.
 
CELINA DE MOURA
Departamento de Contratos

Função Programática 020501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Projeto / Atividade 2103 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Natureza da despesa 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 89

Unidade Orçamentária 02 05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática 020501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Projeto / Atividade 2103 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Natureza da despesa 3.3.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ficha 90

Órgão Orçamentário 021301

Unidade Orçamentária SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Função Programática 27.812.0007.2188.0000

Projeto/Atividade 2.188 – Manutenção das Ações da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer

Natureza 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Ficha 409 – Material de Consumo

Órgão Orçamentário 021301

Unidade Orçamentária SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Função Programática 27.812.0007.2188.0000

Projeto/Atividade 2.188 – Manutenção das Ações da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer

Natureza 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

Ficha 418

Órgão Orçamentário 021301

Unidade Orçamentária SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Função Programática 27.812.0007.2188.0000

Projeto/Atividade 2.188 – Manutenção das Ações da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer

Natureza 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Ficha 412

Departamento de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N° 115/2022



Ano III - Edição Nº 483 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de fevereiro de 2023 - Página 7

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 461, Página n.º 13 e 14, publicado no dia 18 de janeiro de 2023, REFERENTE
AO EXTRATO DO CONTRATO N° 115/2022.
 
ONDE SE LÊ: EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 115/2022
LEIA-SE: EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 121/2022
 
DATA: 17 de fevereiro de 2023.
 
Celina de Moura
Setor de Contratos
 

Departamento de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023 –

PROCESSO Nº 027/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação torna
público a Dispensa de licitação nº 007/2023.
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de BOMBA D’AGUA para atender a Secretaria Municipal de
Educação e suas unidades gestoras.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV.
 
Empresa Rati�cada, Adjudicada e Homologada: STEFANELLO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. – ME, com
sede na Avenida Aniceta Rodrigues de Souza, nº 1379, Bairro Parque Estoril, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita
no CNPJ/MF nº 08.236.688/0001-15, perfazendo o valor total de R$ 15.225,00 (quinze mil e duzentos e vinte e cinco
reais).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 17 de fevereiro de 2023.
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da CPL

Departamento de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 –

PROCESSO Nº 026/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação torna
público a Dispensa de licitação nº 006/2023.
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de Autoclave Horizontal a Vapor Saturado com Capacidade
mín. 250L, inclusos a instalação e o treinamento de funcionários da Central de Material e Esterilização, atendendo ao
Hospital Municipal Dr. José Maria Marques Domingues, por meio do Fundo Municipal de Saúde do Município de Ribas do
Rio Pardo – MS.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV.
 
Empresa Rati�cada, Adjudicada e Homologada: PHOENIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
CIENTÍFICOS LTDA., com sede na Avenida Jacob Jorge Abi Rached, nº 171, 3º Distrito Industrial (Virgilio Ometto
Pavan), na cidade de Araraquara – SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.239.382/0001-86, perfazendo o valor total de R$
257.625,00 (duzentos e cinquenta e sete mil e seiscentos e vinte e cinco reais).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 17 de fevereiro de 2023.



Ano III - Edição Nº 483 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de fevereiro de 2023 - Página 8

 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da CPL

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
16/02/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
3.875.884,48

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
4.399,68

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.052.649,61

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.427.165,49

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
979.625,02

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.036.023,63

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        32,61

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
517.039,14

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
3.434.838,50

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.759.121,71

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.131.142,42

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.744.757,82

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
4.475.430,56

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
92.354,24

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
247.908,87

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
760.856,29

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      213,54

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.022.011,01

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.949.441,92

  C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         
31.914.913,53



Ano III - Edição Nº 483 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de fevereiro de 2023 - Página 9

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
811.372,40

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.497,02

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
8.894.125,12

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                      703,49

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
1.691,05

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.035.193,16

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
74.257,18

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
669.722,66

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
36.524,06

  TOTAL           
89.013.797,96

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
684.343,68

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      524,08

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
32.544,61

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,79

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,64

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
134.982,13

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
298.124,58

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.132,58

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,24

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL       
           5.261,65

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.681,26



Ano III - Edição Nº 483 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de fevereiro de 2023 - Página 10

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      384,95

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.339,77

  TOTAL             
1.166.360,96

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 191.834,09

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.819.513,77

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,06

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 49.566,69

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 183,85

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 50,56

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 134,62

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.721,28

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 70,85

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 210,66

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 106.972,99

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,67

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 3.199.899,23

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 28.373,31

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 47.162,21

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 161.531,25

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.233.208,43

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.569.216,84

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 8.411.658,36

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  45.777,48

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  68.583,31

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  136.976,48

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  59.018,41

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  39.578,86

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  60.274,93

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  12.662,74

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  36.305,05

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
42.060,34

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL                
52.763,19

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
200.220,76



Ano III - Edição Nº 483 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de fevereiro de 2023 - Página 11

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
754.221,55

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
3.366.324,49

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.827,81

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
506.552,25

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
37.840,06

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
830.620,82

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                
123.658,05

TOTAL             
4.882.823,48

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19

AVISOS



Ano III - Edição Nº 483 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 22 de fevereiro de 2023 - Página 12


		2023-02-22T17:28:19+0000




